PROJETO DE LEI Nº 811, DE 2013

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a festa "Virada do Ano de Taiaçu", realizada anualmente no Município.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a festa “Virada do Ano de Taiaçu”, realizada anualmente no Município.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Virada do Ano de Taiaçu ocorre há mais de 30 anos e reúne público de toda a região. A festa tem programação ao longo da última semana de cada ano, com programação de shows e atrações, entre as quais a principal é queima de fogos da passagem de ano, na noite do dia 31 de dezembro.

Em 2012, segundo estimativa da Prefeitura de Taiaçu, mais de 12 mil pessoas acompanharam o espetáculo de fogos de artifício, contingente de pessoas equivalente ao dobro da população do município, que é de seis mil pessoas. São números significativos que podem ajudar a evidenciar a importância do evento a esta Casa de Leis.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres pares, para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em 6-11-2013.
a) Roberto Engler - PSDB